452260, Ypre Йэркэй, ТСы^ыл Армия урамы, 35

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
ИЛЕШ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН

452260, с. Верхнеяркеево, ул. Красноармейская, 35

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« _Ж_ »  2021 й- № «  J£_ »  /frfuus 2021 Г-

О введении особого противопожарного режима в муниципальном районе
Илишевский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69-03
«О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
распоряжением Главы Республики Башкортостан от 16 апреля 2021 г. N РГ-99
«О введении особого противопожарного режима», в целях обеспечения
защищенности населения и имущества от пожаров, повышения
ответственности должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной
безопасности на территории муниципального района Илишевский район
Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с повышением пожарной опасности в лесах, установить на
территории муниципального района Илишевский район Республики
Башкортостан особый противопожарный режим с 17 апреля 2021 года до
особого указания.

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, органам
исполнительной власти и администрациям сельских поселений
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан:

запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на
землях сельскохозяйственного назначения, особо охраняемых природных
территорий местного значения, землях запаса, вдоль дорог, в зонах рек и озер,
на территориях сельских поселений, на предприятиях и организациях
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, на
свалках и полигонах ТКО;

организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки на
территориях населённых пунктов, землях сельскохозяйственного назначения,
обеспечить эффективную работу патрульно-манёвренных групп. Горючие
отходы, мусор, сухую траву, листья собирать на специально выделенные
площадки, в контейнеры или мешки;

активизировать проведение профилактических мероприятий в жилищном
фонде;

реализовать мероприятия противопожарной пропаганды через местные
средства массовой информации, на собраниях и сходах граждан по месту их
жительства с проведением инструктажа по вопросам обеспечения пожарной
безопасности;

обеспечить освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов
в области пожарной безопасности жилищного фонда и населённых пунктов в
средствах массовой информации, через радиотрансляционные точки;

подготовить для возможного использования в тушении пожаров
имеющуюся водовозную и землеройную технику;

обеспечить информирование населения о развитии пожарной обстановки,
по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной
ситуации, связанной с природными пожарами, с вручением наглядно
агитационных материалов, организаций сходов с гражданами и
задействованием региональной автоматизированной системы оповещения
централизованного оповещения населения;

в населённых пунктах подверженных угрозе распространения природных
и ландшафтных пожаров создать необходимый резерв горюче-смазочных
материалов и огнетушащих средств;

предпринять меры по локализации пала травы силами населения, в том
числе силами добровольных пожарных, до прибытия подразделений пожарной
охраны;

разработать алгоритм для экстренной эвакуации населения, детей а с
объектов оздоровления, расположенных в лесных массивах, с указанием
задействованного автотранспорта в случае угрозы и возникновения природных
(ландшафтных) и бытовых пожаров;

на объектах граничащих с лесными насаждениями, а также
расположенных в районах с торфяными почвами, предусмотреть создание
защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) сухой
растительности, другие мероприятия, предупреждающие распространение огня
при природных и ландшафтных пожарах;

запретить использовать территории противопожарных расстояний от
объектов и сооружений различного назначения до лесных насаждений, мест
разработки или открытого залегания торфа для складирования горючих
материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих
материалов;

обеспечить своевременную очистку объектов от горючих отходов,
мусора, тары, опавшей листвы и сухой травы;

на территории лесных насаждений мосты окаймить минерализованной
полосой по внешнему периметру полосой отвода;

3. Рекомендовать гражданам воздержаться от посещения лесов на
территории муниципального района Илишевский район.

4. Рекомендовать ГАУ РБ «Илишевский лесхоз»:

повысить эффективность патрулирования территорий лесного фонда;
обеспечить выполнение мероприятий по противопожарному

обустройству лесов на территории района;
организовать противопожарную пропаганду через средства массовой

информации;
5. МКУ «Управление образования»:
проводить действенную работу с родителями и детьми в детских

дошкольных учреждениях, пришкольного и оздоровительных лагерях по
привитию культуры безопасного поведения;

выполнить комплекс мер изложенных в предписаниях надзорных
органов, а также по соблюдению правил противопожарного режима в
образовательных организациях;

усилить пропаганду социальной значимости курса «Основы безопасности
жизнедеятельности», поднятие его престижа среди подрастающего поколения,
с привитием навыков безопасного поведения школьникам с практической
отработкой при угрозе возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций
с привлечением сотрудников МЧС России.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации муниципального района Илишевский район Республики
Башкортостан.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по строительству и ЖКХ Хайбрахманова
И.Ф